
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio di tesoreria 2026-2028 dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna. 

Nomina del Responsabile Unico di Progetto e della Struttura di Supporto. Autorizzazione a contrarre 

e indizione manifestazione d’interesse. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna 

 

Ing. Domenico Bagalà, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 

09 agosto 2025, n. 206, 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale 

l’Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

6945 del 23 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 35243 in pari data; 

CONSIDERATO che il servizio di tesoreria è stato aggiudicato con decreto n. 478 del 

10/12/2020 al Banco di Sardegna S.p.a. e che il relativo contratto andrà a scadenza il 31/12/2025; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’indizione della procedura per la scelta 

del contraente e la stipula di un nuovo contratto avente ad oggetto il medesimo servizio; 

PRESO ATTO che è necessario nominare il RUP e la relativa struttura di supporto per lo 

svolgimento dell’incarico, per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018 con la quale è stata 

adottata la pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna, nonché la 

successiva delibera di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, da ultimo, l’ulteriore modifica 

apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

VISTE le determine del Segretario Generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna; 



 

 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle Aree dirigenziali in ragione della nuova organizzazione 

funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui alle determine sopra richiamate; 

VALUTATO che, in ragione della situazione sopra rappresentata, le prerogative in tema 

di nomina del responsabile unico di progetto sono attribuite alla Stazione Appaltante, nella persona 

del legale rappresentante, Ing. Domenico Bagalà, Commissario Straordinario dell’Autorità di 

Sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto n. 26 del 31 gennaio 2025 con il quale è stato adottato il “Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027” di questa Autorità di Sistema portuale ed il relativo 

Allegato B recante il Codice di comportamento dei dipendenti; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”); 

VISTO l’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato “Responsabile 

Unico di Progetto” (RUP) e l’allegato I.2, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VALUTATO, con il Segretario Generale, di conferire l’incarico di RUP all’Avv. Elena 

Sedda, in possesso dei requisiti di cui al citato articolo 15 ed all’Allegato I.2 del decreto legislativo 

n. 36/2023, e di conferire l’incarico di Direttore della esecuzione (DEC) alla Dott.ssa Marta Erriu 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8, e dell’art. 32 comma 2, lett. b) dell’All. 

II.14 del Codice degli Appalti;  

VISTA la Relazione illustrativa del Servizio e il Progetto del Servizio acquisiti al Prot. n. 

25924 del 09/09/2025; 

PRESO ATTO che il servizio, sulla base del valore del precedente contratto in scadenza 

al 31/12/2025 oltre i servizi aggiuntivi richiesti (PAGOPA), è stimato in complessivi € 33.075,00 

esente IVA, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del D.P.R. N. 633/1972; 

CONSIDERATO che, in base al valore stimato, il servizio potrà essere affidato ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/23; 

CONSIDERATO che nell’albo fornitori dell’Ente non esiste la categoria merceologica 

specifica e che, pertanto, è necessario procedere ad una manifestazione d’interesse per individuare 

i soggetti idonei da invitare alla successiva richiesta di preventivo;  

RAVVISATA la necessità di pubblicare un avviso per l’acquisizione di manifestazione 

d’interesse per l’affidamento del servizio in oggetto con decorrenza 1° gennaio 2026, che verrà 

espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma 

elettronica dell’ADSP; 

RITENUTO OPPORTUNO che i partecipanti alla manifestazione di interesse siano in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/23, e che abbiano svolto nell’ultimo decennio 

almeno un servizio di pari oggetto; 



 

 

RITENUTO OPPORTUNO che, in caso di più partecipanti alla manifestazione di 

interesse, il criterio selettivo della seconda fase sia individuato nel criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa citate, di: 

1. NOMINARE l’Avv. Elena Sedda, quale Responsabile unico di progetto (RUP) relativamente 

all’affidamento in oggetto; 

2. NOMINARE di nominare la Dott.ssa Marta Erriu, quale Direttore della esecuzione (DEC); 

3. AUTORIZZARE la pubblicazione di una manifestazione di interesse, secondo le modalità 

dell’art. 2, comma 3, dell’Allegato II.1 al D.lgs. 36/2023, volta ad individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, gli 

operatori economici interessati a partecipare alla successiva fase di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

4. APPROVARE il Progetto del servizio e il relativo Capitolato; 

5. AFFIDARE il servizio in oggetto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 

3, del D.lgs. n. 36/2023;   

6. Il RUP e il DEC renderanno apposita dichiarazione in ordine all’insussitenza di cause di 

incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interesse, resa a norma dell’articolo 16 del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 7 del vigente Codice di comportamento dei dipendenti di 

questa Autorità. 

La somma stimata in € 33.075,00, troverà copertura sul capitolo U 127/010 dei bilanci di 

competenza. 

 

La Dirigente Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa Maria Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

 Avv. Natale DITEL 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Domenico Bagalà 

 


		2025-09-09T10:58:25+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-09T13:14:24+0200
	Ditel Natale


		2025-09-09T16:43:09+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-10T08:01:09+0000
	Firma applicativa




